
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare gli articoli 2, comma 1, n. 12), 51-

bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione e le attribuzioni del Ministero dell’università e della 

ricerca, nonché la determinazione delle relative aree funzionali e del relativo ordinamento; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, e in particolare l’articolo 

16, concernente la delega di funzioni da parte del datore di lavoro, nonché l’articolo 17, concernente gli 

obblighi del datore di lavoro non delegabili; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n.165, recante regolamento 

concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell’università e della 

ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 19 febbraio 2021, recante individuazione e 

definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e della 

ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 19 febbraio 2021, relativo alla «Individuazione 

e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e 

della ricerca»; 

CONSIDERATO che, a seguito del rientro nei ruoli dell’amministrazione di appartenenza, l’incarico di 

Direttore generale della Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali, conferito 

al Dott. Paolo Lo Surdo, è cessato in data 1° ottobre 2023; 

VISTO il decreto direttoriale n. 732 del 08.08.2023, recante «Procedura di conferimento di un incarico di 
livello dirigenziale generale di I fascia presso la Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi 
strumentali, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 5 della Direttiva del Ministro 
dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, n. 6, recante “Criteri e modalità per il conferimento 
degli incarichi dirigenziali”»; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del citato articolo 2, comma 1, lettera f), del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri n. 164 del 2020, tra le funzioni del Segretario generale rientra l’adozione, in 

pendenza dei procedimenti di conferimento degli incarichi dirigenziali generali, anche ad interim, dei 

provvedimenti di competenza delle direzioni generali necessari a garantire la continuità dell'azione 

amministrativa; 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 
CONSIDERATO che il Segretario Generale deve assicurare la tempestività, l’efficacia e l’efficienza delle 
funzioni proprie, in particolare quelle di rilievo strategico per il perseguimento della mission istituzionale, 
come il coordinamento per l’ elaborazione degli indirizzi e dei programmi del Ministro, nonché il 
coordinamento di tutte le Direzioni generali, garantendo, al contempo, ai sensi del richiamato articolo 2, 
comma 1, lettera f), del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 164 del 2020, la continuità 
delle attività di competenza della Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali, 
comprese quelle spettanti al direttore della medesima quale datore di lavoro ai sensi del richiamato decreto 
legislativo n. 81 del 2008; 
 
RITENUTO, per le predette finalità, di delegare alla dott.ssa Alessandra Scalzini, dirigente di livello 
dirigenziale non generale dell’Ufficio IV “Contratti e servizi generali” della direzione generale del 
personale, del bilancio e dei servizi strumentali, le funzioni spettanti al direttore della medesima direzione 
generale in qualità di datore di lavoro ai sensi del decreto legislativo n. 81 del 2008, ad esclusione di quelle 
previste dall’articolo 17 del medesimo decreto legislativo, per un mese a decorrere dalla data del presente 
provvedimento;   
  

DECRETA 

1. Ai sensi dell’articolo 16 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, alla dott.ssa Alessandra Scalzini, 
dirigente di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio IV “Contratti e servizi generali” della Direzione 
generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali, sono delegate le funzioni spettanti al direttore 
della stessa direzione generale in qualità di datore di lavoro ai sensi e per gli effetti del medesimo decreto 
legislativo, per un mese a decorrere dalla data del presente provvedimento. 
2. Dalla delega di cui al comma 1 sono escluse, in conformità all’articolo 17 del citato decreto legislativo 
n. 81 del 2008, le seguenti funzioni: 

a) la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall'articolo 
28 del predetto decreto legislativo; 
b) la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi. 

3. La dott.ssa Alessandra Scalzini esercita le funzioni delegate ai sensi del comma 1 con autonomia di 
spesa e con i necessari poteri di organizzazione, gestione e controllo.  
4. Ai sensi dell’articolo 16 del decreto legislativo n. 81 del 2008, la dott.ssa Alessandra Scalzini, previa 
intesa con il Segretario generale, può delegare specifiche funzioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro 
alle condizioni di cui ai commi 1 e 2 del citato articolo 16. 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’università e della ricerca. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

     Cons. Francesca Gagliarducci  

 

Per accettazione 

dott.ssa Alessandra Scalzini 

dirigente Ufficio IV Contratti e servizi generali 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 


		2023-10-27T11:33:35+0000
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2023-10-27T14:34:30+0000
	SCALZINI ALESSANDRA


		2023-10-27T17:26:03+0200
	protocollo




